Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090500141

141

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 55/2019, assinado em 03/09/2019; Objeto: Locação de
estande, medindo 30m2, para participação do Confea no 7º Fórum de Agricultura da
América do Sul-2019, dias 05 e 06/09/2019 em Curitiba-PR; Amparo: Lei nº 8.666/1993;
Processo SEI: nº 3276/2019; Contratada: EDITORA GAZETA DO POVO; Vigência: até
06/10/2019; Valor doa Contratado: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); Nota de Empenho: nº
651 de 03/09/2019.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente do Conselho Federal de Medicina, no uso de suas atribuições
legais, INTIMA o DR. FERNANDO ANTONIO OLIVEIRA BASTOS, para tomar ciência da data
do julgamento do RPEP CFM Nº 000451/2018 (PEP CRM-AL N° 06/2012) que se realizará no
próximo dia 18 de SETEMBRO DE 2019, a partir das 14:00 horas, na sede do CONSELHO
FEDERAL DE MEDICINA no SGAS 915 lote 72 - Brasília- DF, podendo fazer sustentação oral
pessoalmente ou através de advogado. Por se encontrar o referido Apelante em lugar
incerto e não sabido e para que chegue ao conhecimento de todos os interessados,
expediu-se este Edital, que será publicado na forma da Lei.

Brasília-DF, 29 de agosto de 2019.
CARLOS VITAL TAVARES CORRÊA LIMA

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato CFN nº 4/2018, firmado entre o CFN e a empresa
CASNET INFORMÁTICA EIRELI-ME. Objeto: prorrogação de contrato de prestação de
serviços de suporte técnico em ramo de informática por mais doze meses. Vigência:
23/8/2019 a 22/8/2020. Mantidas as demais cláusulas do contrato original. Pelo CFN Rita
de Cássia Ferreira Frumento. Pela Empresa Carlos Antônio da Silva, Brasília (DF).

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 389476

Nº Processo: 000133/2019-65. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a aquisição do
serviço de extensão de garantia e suporte com cobertura total de peças para os servidores
DELL do CFP. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389476-5-00011-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 05/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SARA MARILIA LOPES DE MOURA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/09/2019) 389476-02019-2019NE000556

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. CFQ nº 01/2019. Contrato n. 17/2019. Objeto: Fornecimento de Internet
dedicada ao CFQ por meio de fibra óptica. Contrato celebrado entre o Conselho Federal de
Química e a Networld Telecomunicações do Brasil CNPJ 00.545.482/0001-65. Vigência: 12
meses, podendo ser renovado por igual período. Valor total: R$ 8.004,00 (oito mil e quatro
reais). Base Legal: Lei n. 8.666/93

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. CFQ nº 24/2019. Contrato CFQ n. 06/2019. Objeto: Prestação, de forma
contínua, de abastecimento de água, esgotamento sanitário nas dependências CFQ na sede
localizada no SAUS. Contrato celebrado entre o Conselho Federal de Química e a
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB. CNPJ n.
00.082.024/0001-37. Valor: Obedecerá à estrutura tarifária atualizada e homologada pela
ADASA. Tarifa correspondente à categoria em que se enquadra o imóvel. Base Legal: Lei n.
8.666/93.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - OESF/CFQ

Processo Adm. CFQ n. 35/2019. Objeto: Aquisição de Fogão, Geladeira, Microondas, Coifa
e Filtro Purificador. Contratada: N.S.S COMERCIAL E CONSTRUTORA EIRELI - ME (CNPJ n.
28.634.818/0001-85). Ordem de Execução de Serviço e Fornecimento - OESF CFQ n.
15/2019. Valor total: R$ 16.255 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta e cinco reais). Base
Legal: Lei n. 8.666/93.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - OESF/CFQ

Processo Adm. CFQ n. 41/2019 - Aquisição de Mobiliário. Objeto: Fornecimento, montagem
e instalação de móveis para nova sede do CFQ. Contratada: GIOM COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA (CNPJ n. 05.500.641/0001-29). Ordem de Execução de
Serviço e Fornecimento CFQ n. 13/2019. Valor total: R$ 790.010,00 (setecentos e noventa
mil e dez reais). Base Legal: Lei n. 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
de serviços de plano de saúde e odontológico, por meio de operadora, seguradora ou
administradora de planos de saúde, com rede própria e/ou credenciada, com abrangência
nacional, na modalidade de contratação coletivo empresarial, nos termos da Lei 9.656 de 3 de
junho de 1998 e devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar ANS, com
abrangência em todo o território nacional, compreendendo atendimento médico-hospitalar e
ambulatorial, exames complementares e serviços auxiliares de diagnóstico e terapia, bem como
internações, tanto em caráter eletivo, como emergencial, em hospitais e clínicas, sem excluir
doenças preexistentes estabelecidos nos incisos I, II, III e IV do artigo 12 da Lei nº. 9.656/98 e em
total conformidade com a RN Nº 428, de 7 de novembro de 2017- especificados no presente
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 05/09/2019 das 09h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Scs q 02 Bl d Ed Oscar Niemeyer 9º Andar BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/09/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDINEIA PEREIRA TAVARES
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2019) 927165-38747-2019NE000148

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Contratado: JRM TREINAMENTO E EDITORA EIRELI.
Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de
Assinatura: 28/08/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Contratado: EUROBEM ADMINISTRACAO E S E R V I CO S
LTDA. Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 24 meses. Data de
Assinatura: 03/09/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.001016/2019-84 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Serviços de Revisão do PCS do CRA-GO. Contratado:
INSTITUTO EUVALDO LODI - GOIÁS. Valor da Dispensa: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos
reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.011 Vigência da Contratação: 90 (noventa)
dias. Data da Ratificação: 30/08/2019..

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Processo Interno n° 087/2019.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CONSELHO

REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da Comissão de
Licitações, sediado na Rua Marcilio Dias, 1030 - Porto Alegre, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, nos termos da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, da Instrução
Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 11 de outubro de 2010, da Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538,
de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: O objeto da presente licitação
destina-se a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de Apoio Administrativo, higienização/conservação, oficial de manutenção predial,
portaria e motorista, a serem executados nas dependências do Conselho Regional de
Administração do Rio Grande do Sul - CRA-RS, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referencia, anexo I do Edital. Republicam-se as datas para
alteração de Edital, retificando-se a atribuição do Posto de Auxiliar de Serviços Gerais.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 27/08/2019. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 18/09/2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
09h30min do dia 18/09/2019. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10horas do dia 18/09/2019.
LOCAL: Portal de Compras do Banrisul - www.pregaobanrisul.com.br

Porto Alegre, 3 de setembro de 2019.
CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU

Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP CRA-RJ N° 10/2019

Pelo presente aviso o CRA-RJ torna público que a licitação que ocorreria no dia
05/09/2019, teve sua abertura ADIADA para o dia 10/09/2019, às 10h00min (horário de
Brasília), em virtude de indisponibilidade identificada e registrada no Sistema do
Comprasnet, impossibilitando o cadastramento de propostas por parte dos fornecedores,
mantendo-se as demais informações constantes na publicação realizada no DOU nº 165,
terça-feira, dia 27 de agosto de 2019, página 111 - Seção 3. Informações: (21) 3872-
9643.

Rio de Janeiro, 4 de setembro de 2019.
ADM. ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 151/2019 Contrato n° 006/2019. OBJETO: Prestação de Serviços
de fornecimento de Coffee Break sob demanda, conforme especificações contidas no
projeto básico. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RONDÔNIA
CNPJ: 34.482.091/0001-60. CONTRATADO: VALDENISE DE ALMEIDA CNPJ: 11.576.762/0001-
57. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 23 de agosto de 2019,
Valor estimado do Contrato de até R$ 17.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais).

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação no Aviso de Licitação, Publicado na edição do DOU nº 170 de
03/09/2019, Página nº 119, Seção 3, onde se lê: DATA DA ABERTURA: 12/09/2019, às 15
horas. Leia-se: DATA DA ABERTURA: 17/09/2019, às 14 horas e 30 minutos. As demais
informações permanecem inalteradas.

Porto Alegre, Porto Alegre, 3 de setembro de 2019.
MARGARETA BAUMGARTEN CRA-RS 6623

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

TRABALHOS ACADÊMICOS PRÊMIO XII CONVENÇÃO DE CONTABILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL

A Presidência do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
- CRCDF, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que
estarão abertas a partir do dia 09 de setembro de 2019 as inscrições para o Prêmio XII
Convenção de Contabilidade do Distrito Federal, com o tema "A era digital chegou. E então
profissional contábil?", que tem por objetivo incentivar a produção científica entre acadêmicos
do curso de Ciências Contábeis do Distrito Federal, debatendo temas atuais e relevantes para a
área contábil.

O Edital completo e a ficha de inscrição poderão ser impressos por meio do site
www.crcdf.org.br na opção "Licitações CRCDF", ou solicitados via e-mail:
cursoseventos@crcdf.org.br. Maiores informações pelo telefone (61) 3321-1757.

Brasília/DF, 4 de setembro de 2019.
ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-05T00:08:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial